In bezug auf die Geschöpfe hat Gott keine Verpflichtungen, außer für diejenigen, die sein eigener Wille geschaffen hat. Welche Belohnungen oder Strafen auch immer auferlegt werden, sie werden gerecht sein, sogar das Leiden des Unschuldigen. Gott hat sich selbst nicht dazu verpflichtet, das Leiden vom Unschuldigen abzuwenden; der Tod Christi am Kreuz zeugt davon.<sup>14</sup>

---

summe diligendus, quia est summum bonum“; Quodlibet III q. 14 (OTh IX, 257): „hoc est diligere Deum super omnia: diligere quidquid Deus vult diligere“.

<sup>10</sup> Ockham, *Scriptum in I Sent.*, d. 48 (OTh IV, 690): „non quilibet pro omni tempore ad hoc [scilicet, se conformare actualiter voluntati divinae volendo omne illud quod est volitum a voluntate divina] tenetur, maxim[e] quantum ad praecepta affirmativa, quamvis ad praecepta negativa pro semper teneatur.“

<sup>11</sup> Ockham, *De compossibilitate actus virtuosi et intellectus erronei* (OTh VIII, 428–429, 436): „Nunc autem voluntas obligatur ad eliciendum conformiter rationi rectae, igitur eliciendo actum contra rationem rectam . . . facit oppositum illius quod tenetur facere. Et per consequens peccat . . . voluntas divina vult eum [voluntas creata] sequi rationem non culpabilem.“

<sup>12</sup> Ockham, *Quaest. in IV Sent.*, q. 3–5 (OTh VII, 55): „Deus nullius est debitor, sed quidquid nobis facit, ex mera gratia facit. Et ideo eo ipso quod Deus aliquid facit, iuste factum est.“

<sup>13</sup> Ockham, *Scriptum in I Sent.*, d. 2 q. 1 (OTh II, 48): „Similiter, per istam ‚Deus vult malum‘, importat totum istud ‚Deus facit aliquid quod non debet‘, et per consequens eo ipso importatur quod sit creatura, ita quod per faciens malum importatur res faciens aliquid quod non debet, quod potest soli creaturae convenire“; *Quaest. in II Sent.*, q. 15 (OTh V, 343): „Deus autem nulli tenetur nec obligatur tanquam debitor, et ideo non potest facere quod non debet facere, nec non facere quod debet facere.“

<sup>14</sup> Ockham, *Quaest. in IV Sent.*, q. 3–5 (OTh VII, 55): „dico quod poena debetur, quia Deus sic ordinavit, quia sicut Deus creat creaturam quamlibet ex mera voluntate sua, ita ex mera voluntate sua

Ockham hält daran fest, daß Gott als unser Schöpfer sich ohne Ungerechtigkeit dazu entschieden haben könnte, uns zu vernichten. Ob Menschen ihr Ziel gemäß ihrer Natur erreichen, hängt gänzlich von Gottes freier und kontingenter Entscheidung ab; was als menschliches Verdienst gilt, ist bestimmt durch Gottes Gebot. Göttliche Gebote schaffen moralische Verpflichtungen für Geschöpfe sogar in der Sphäre natürlicher Tugend.

Ockham meint, daß viele seiner Vorgänger die Bedeutung der rechten Vernunft überschätzten. Er argumentiert, daß die rechte Vernunft nicht wesentlicher für die Tugend ist als die Zeit und der Ort, an dem und zu der eine Handlung ausgeführt wird, oder das Ziel, auf das die Handlung gerichtet ist. So wie eine Handlung nicht tugendhaft sein kann, wenn sie nicht mit der rechten Vernunft übereinstimmt, so kann sie nicht tugendhaft sein, wenn sie nicht zur rechten Zeit und am rechten Ort geschieht. Genauso wenig kann sie tugendhaft sein, wenn sie nicht dem Ziel gemäß ausgeführt wird.<sup>15</sup> Der grundsätzliche Gegenstand eines Willensaktes ist das Ziel, auf das hin er ausgeführt wird.<sup>16</sup>

Schließlich hält Ockham daran fest, daß die Tugend ein Vermögen des Willens und nicht des Verstandes ist. Nur zurechenbare Akte können als tugendhaft betrachtet werden, und nur willentliche Akte sind nach Ockham zurechenbar. Wenn wir bestimmen wollen, ob ein Willensakt tugendhaft ist, müssen wir zuerst fragen, ob der hervorgebrachte Akt willentlich ist, d. h. ob er ein Kandidat für Lob oder Tadel ist. Nichtsdestoweniger ist ein Willensakt nur dann tugendhaft, wenn er mit der rechten Vernunft übereinstimmt. Das Definitionsmerkmal tugendhafter Willensakte ist ihre Hervorbringung in Übereinstimmung mit der rechten Vernunft.<sup>17</sup>

---

potest facere de creatura sua quicquid sibi placet. Sicut enim si aliquis semper diligeret Deum ... posset eum Deus adnihilare sine aliqua iniuria, ita sibi post talia opera potest non dare vitam aeternam sed poenam aeternam sine iniuria. Et ratio est quia Deus nullius est debitor, sed quicquid nobis facit, ex mera gratia facit. Et ideo eo ipso quod Deus aliquid facit, iuste factum est. Patet enim quod Christus nunquam peccavit, et tamen fuit punitus gravissime usque ad mortem.“

<sup>15</sup> Ockham, Quaest. in III Sent., q. 11 (OTh VI, 389f.): „ex hoc quod praecise est conformis rationi rectae non est virtuosus, quia si Deus faceret in voluntate mea actum conformem rationi rectae, voluntate nihil agente, non esset ille actus meritorius nec virtuosus. Et ideo requiritur ad bonitatem actus quod sit in potestate voluntatis habentis illum actum. Similiter, non plus est actus virtuosus propter rectam rationem quam propter finem vel aliam circumstantiam, quia sicut recta ratio est obiectum partialia actus virtuosus vel vitiosus, ita finis et tempus aliquando“; De connexionione virtutum a. 3 (OTh VIII, 393): „dico quod tam finis quam recta ratio et omnes aliae circumstantiae sunt obiecta partialia secundaria actus virtuosus“.